
NAŠE  PRAHAJediný 
čtrn

áctid
eník 

v Praze 7

7

INZERCE

Rozhovor na stranách 8 a 9
Vyhrajte

 

uvolňující 

masáž!

stra
na 10

Střední školy. Kde jsou 
ještě volná místa?
Aktuál-
ní neu-
těšenou 
situaci 
ve škol-
ství 
Praha 
řeší na několika úrovních. 
V některých středních ško-
lách se navyšují kapacity až 
na 34 žáků. Vypisují se nové 
termíny a další školy otevírají 
i nové třídy.

Více na str. 6

Moderátorka Moderátorka 
Soňa Soňa 
Porupková: Porupková: 
Před Před 
vysíláním vysíláním 
mi pomáhá mi pomáhá 
korek!korek!

Foto: TV Prima
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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032
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TAK SI MYSLÍM...

redaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

REkrabičky vytlačily obědové obaly
 V červnu 2022 začalo Pečovatelské centrum Praha 7 využívat pro rozvoz obědů namísto jedno-

rázových obalů tzv. REkrabičky. Dnes v nich centrum vozí jídlo téměř všem klientům pečovatelské 
služby a v oběhu je zhruba 400 REkrabiček.
Praha 7 – Sedmička se dlouhodo-
bě vymezuje proti jednorázovým 
plastům. „Zbavili jsme se jich 
na úřadě i na námi pořádaných 
akcích. V době pandemie však 
naše pečovatelské centrum mu-
selo z hygienických důvodů upus-
tit od rozvážky obědů v tradič-
ních jídlonosičích a dočasně přejít 
na jednorázové plastové obaly. 
Tato změna sice přinesla provoz-
ní úspory, protože menší objem 
nosičů umožnil menší počet jízd, 
ale především z ekologického 
hlediska jsme ji stále vnímali jako 
provizorium,“ říká radní Prahy 7 
pro sociální a zdravotní oblast 
Jakob Hurrle (Praha 7 sobě) a po-
kračuje: „Jsem proto velmi rád, že 
se našlo řešení, které kombinuje 
provozní výhody jednorázových 
nádob s ekologickým přínosem 
tradičních jídlonosičů. Po roce 
pilotního testování můžeme 
zhodnotit, že se REkrabičky velmi 
ujaly i mezi klienty Pečovatelské-
ho centra. Dnes v nich dostává 
obědy zhruba 98 % uživatelů 
pečovatelské služby.“

Plasty pryč, co však voda?
Jednoduchý princip funguje tak, 
že klient pečovatelské služ-
by, který má zajištěny obědy, 
dostane polévku v jedné malé 
REkrabičce a hlavní jídlo ve vět-
ší. Následující den vrátí použi-
té REkrabičky a dostane jídlo 
v dalších. Pokud je pro klienta 
složité například otevírání, tak 
mu s manipulací pomáhá pečo-
vatelka nebo pečovatel.

Finanční stránka využití RE-
krabiček vychází pro pečovatelské 
centrum zhruba stejně jako u jed-
norázových obalů. Krabičky jsou 
pronajaté za měsíční paušál, pečo-
vatelské centrum ani jeho klienti si 
je nemuseli zakoupit. Odpadá tak 
pravidelný nákup jednorázových 
obalů, na druhou stranu se zvyšují 

náklady na mytí REkrabiček. Po-
dle Prahy 7 se však jedná o velkou 
ekologickou úsporu, ve všední dny 
se dříve distribuovalo zhruba 
200 jednorázových obalů, od pře-
chodu na REkrabičky tak pečo-
vatelské centrum ušetřilo již cca 
42 tisíc obalů, které neskončily 
v popelnicích . (red)

REKRABIČKY jsou ekologicky nezávadné a ve srovnání s původními třípatrovými 
jídlonosiči mnohem úspornější při manipulaci. Foto: MČ Praha 7

Na první pohled se to zdá jako 
rozumný nápad – žijeme 
v 21. století, všechno se digitalizuje 
a přesouvá do online prostoru, tak 
proč mít ještě papírové bankovky? 
Zrušme je, stačí přece bankovní 
účet, platební karta a svět je náš! 
Jenže mě napadly hned tři důvody, 
proč o to nestojím.
Jako první a hlavní je, že bez papí-
rových bankovek a v podstatě jen 
s virtuálními penězi jsme fi nančně 
velmi zranitelní i snadno vydíratelní. 
Stačí, aby vám policie nebo banka 
zablokovala konto třeba jen kvůli 
tomu, že jste podezřelý z týrání pej-
ska nebo že se vaše veřejné názory 
neslučují s dnes vládnoucí ekodik-
taturou, a jste na mizině. Nekoupíte 
si ani pověstný suchý rohlík. 
Za druhé zrušením papírových 
bankovek bychom diskriminovali 
starší osoby nebo jedince, kteří se 
odmítají podrobit online diktátu. 
Vlastnit počítač, chytrý telefon 
nebo mít bankovní účet není přece 
(zatím) povinnost.
Za třetí – co bychom si koupili 
nebo zaplatili, pokud by nastal 
totální kolaps elektrické sítě?
Online svět, který nám šetří čas, je 
určitě fajn, ale rozhodně je dobré 
mít vždy možnost druhé volby.

KOMENTÁŘ

Bez vody to v Praze nepůjde
Tak už to zase začalo. Je léto, 
máme oblohu bez mráčku. Ven-
ku je krásně, láká to do přírody. 
My, co se ale věnujeme také 
zahrádkám, jsme jak na drát-
kách. Neprší. A když, tak málo. 
Před lety jsem si dokončil svod 
dešťové vody do podzemní 
cisterny ze všech střech i stříšek 
našeho domu. Neunikne ani 
kapka. Představa, že si z deš-
ťovky zajistíme potřebné litry 
na zalévání zahrady, je však 
v Praze bláhová. Nestačí to. Prší 
každý rok méně a méně. Ostat-
ně, veřejné trávníky jsou toho 
důkazem. Jsou suché. 
Řešení jsou dvě. Buď trá-
vu nesekat a spolehnout se 

na ranní rosu, nebo pravidelně 
trávníky zalévat.  No jo, ale 
kde vzít vodu? Bavil jsem se 
o tom s úředníky a většina 
závlah se v Praze řeší vodou 
z vodovodního řadu. Asi tak 
nějak všichni cítíme, že to není 
ideální řešení. Zaprvé, Veolie 
každý rok vodu pravidelně 
zdražuje a už to leze do peněz. 
Ale i kdyby ne, tak zalévat 
trávu pitnou vodou je prostě 
škoda. Na druhou stranu, vody 
je v Praze dost. Máme Vltavu, 
potoky, rozsáhlá místa bý-
valých mokřadů, kde se voda 
stále zadržuje. Město by mělo 
myslet na tyto zdroje a naučit 
se je využívat. 

Srovnání se zahraničím je pro 
Prahu tristní. Když přijedete 
například do Istanbulu, tak si 
řeknete, že v takto vyprahlém 
kousku země nemůže být ve-
řejná zeleň v pořádku. A přesto 
se město zelená všude. Anglic-
ké trávníky vzorně posečené 
a věčně zelené, záhony a keře 
jakbysmet. Všudypřítomné 
stromy, které Turkům dopřejí 
oddych od pálivého sluníčka. 
Funguje to, vodu si umí najít. 
Získávají podzemní zdroje, 
vědí, že voda je základ. U nás 
jsme se léta spoléhali na pří-
rodu, že zaprší a nemusíme se 
starat. To už skončilo. Magistrát 
by se měl zamyslet, jak tento 

problém systémově vyřešit. 
Začíná doba zalévání a starosti 
o vodu. 

 Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz
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KRÁTCE ZE SEDMIČKY

STAŇTE SE FOTOGRAFEM NAŠÍ PRAHY! 

VYFOŤTE, CO VÁS V METROPOLI ZAUJALO, a fotografi i pošlete s krátkým 
popiskem na e-mail martin.dudek@ceskydomov.cz. Do předmětu e-mailu uveďte: 
Staňte se fotografem. Fotografi i, která zaujme naše redaktory, otiskneme 
ve čtrnáctideníku Naše Praha. (red)

„LETNÍ POČASÍ vybízelo k procházce. Praha je sama o sobě krásná, ale nabízí celou 
řadu nahodilých překvapení. A jedno jsem na své turistické pouti potkal v Holešovi-
cích. No, přiznejme si, leckteré srdce muže při pohledu na tyto dvě krásky zapláče, 
ale láska je holt láska,“ napsal ke svému snímku Radek K. z Černého Mostu. A Naše 
Praha dodává – Radku, nesmutněte, třeba to byly jen kamarádky… 

Nebezpečný trend. U dětí vzrůstá 
počet sebepoškozování
Praha - Linka bez-
pečí (LB) dlouhodobě 
zaznamenává růst 
tematiky sebepoško-
zování. Tento trend 
by mohl poukazovat 
na normalizaci se-
bepoškozování mezi 
dospívajícími a dět-
mi. Proto LB přichází 
s výzvou #zvladni20, 
která podporuje 
zvládnutí 20 minut 
bez ublížení pomocí 
tzv. odkláněcích technik. Jsou 
to možnosti, jak akutní nutkání 
„ublížit si“ odvrátit. Nutkání 
trvá většinou právě 20–30 minut 
a pak začíná slábnout. Překo-
nat tuto kritickou dobu je však 
náročné. Jak na to, to se dozvíte 
na https://www.linkabezpeci.
cz/poradna/sebeposkozovani. 
Zároveň je důležité vyhledat 
i odbornou pomoc.

Děti a dospívající se 
často přiklání k sebe-
poškozování, když se 
snaží zvládnout stre-
sující situace nebo po-
city, jako jsou úzkost, 
smutek nebo deprese. 
Tyto problémy byly 
v posledních letech 
umocněny faktory 
jako například sociální 
izolace v průběhu 
covidu, tlak na výkon, 
vysoká rozvodovost 

nebo nedostatek volného času.
Sebepoškozování je na LB 

druhým nejčastějším tématem. 
Jen za první tři měsíce letošního 
roku se jednalo o 929 kontaktů. 
Při tomto tempu by na konci 
roku mohlo být hypoteticky 
4000 kontaktů. Tedy zhruba 
o 1000 více než vloni, což pra-
covníci LB považují za alarmují-
cí. (red), ilustrační foto: Pixabay

 V pražské zoo mají nerozlučnou vydří dvojku
 Nově sestavený pár vyder hladkosrstých mohou sledovat návštěvníci Zoo Praha. Vzácně chova-

ný druh tropických šelem obývá v pavilonu Indonéská džungle ostrov naproti makakům vepřím.
Troja - „Sehnat k našemu samci 
vhodnou samici nebylo vůbec 
lehké. V Česku jsme jediní, 
kdo tento druh chová. V celé 
Evropě je pak jen deset insti-
tucí, navíc většina z nich jsou 
britské zoologické zahrady, 
přičemž už plánovaný transport 
ztížil Brexit,“ říká kurátor Jan 
Mengr. Podle něj se po vystou-
pení Velké Británie z Evropské 
unie zkomplikovala administ-
rativa – a samec zatím zůstával 
v Praze sám. „Nakonec jsme 
díky našemu úsilí i trošce štěstí 
získali samici z francouzské Zoo 
Bourbansais.“

Osmiletá samice a bezmála 
desetiletý samec si padli do oka. 
„Když se vydry poprvé vidě-
ly, přiběhly k sobě, důkladně 
se očichaly a od té chvíle jsou 
nerozlučná dvojka,“ popisuje 
Mengr s tím, že lidé je od sebe 
mohou dobře rozeznat. „Samice 
tráví víc času ve vodě. Když je 
suchá, je viditelně světlejší než 
samec.“

Nejaktivnější bývá pár la-
sicovitých šelem hned ráno 
po otevření zoo. Návštěvníky 
možná překvapí jejich lezecké 
schopnosti. Na rozdíl od svých 
severoamerických příbuzných, 
které lidé naleznou ve výběhu 

poblíž ledních medvědů, jsou 
totiž vydry hladkosrsté obratný-
mi lezci a často šplhají do větví 
stromů. Ryby dostávají čtyřikrát 
denně a společně jich za den 
zkonzumují i přes půl druhého 
kilogramu. (red)

Co všechn o lze 
vypěstovat v Praze?
Holešovice -  Pražská produk-
ce – další ročník akce o „jed-
lých městech“ a o tom, co klíčí, 
roste a vzniká v Praze a cel-
kově ve městech stejně jako 
o potravinové soběstačnosti 
a eliminaci plýtvání jídlem, 
proběhne 17. června od 9.00 
do 16.00 hodin v Holešovické 
tržnici na korzu u Haly 22.  
Festival představí pěstitele, 
výrobce i nadšence, kteří vy-
tváří potraviny zpracováním 
primárních surovin nebo svou 
úrodu sklízí přímo v metro-
poli. K dostání bude v Praze 
vypěstované ovoce, zelenina, 
bylinky, microgreens, džemy, 
pečivo, oleje, květiny nebo 
prémiový gin, pivo a víno. Akci 
doplní přednášky na témata 
spojená s konceptem „jedlého 
města” i koncerty. Vystoupí 
například písničkářka Marie 
Kieslowski, duo Emotionally 
Spoonfed nebo písničkář Filip 
Jedlička. (red)

Areál bývalých papíren půjde k zemi
Holešovice - Stavební úřad městské části Praha 7 povolil demoli-
ci bývalého areálu papíren v holešovické ulici U Papírny. Jedná se 
o objekty A, B, D, E, F, G, H, I a J včetně základů, jediný objekt C 
zůstane z původního areálu zachován. Stavby budou odstraněny do 
dubna 2024 a za zvýšených bezpečnostních podmínek, protože ma-
teriál odstraňovaných stavebních konstrukcí obsahuje azbest. (red)

VYDŘÍ SAMICI poznají lidé podle světlejší srsti a drobnějšího vzezření. Foto: Oliver Le Que, 
Zoo Praha
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Školství. Praha 7 je na děti připravena
 MČ Praha 7 vyhodnocuje letošní zápisy do škol a školek a konstatuje, že se díky každoročnímu 

navyšování kapacit školských zařízení opět podaří umístit všechny sedmičkové děti starší tří let. 
Radnice se zároveň chystá v září otevřít tři nové dětské skupiny pro mladší děti, jejichž rodiče se již 
potřebují vrátit do zaměstnání.
Praha 7 – Podle dat ze zápisů 
do základních škol v Praze 7 
v září nastoupí 472 nových prv-
ňáčků. Dalších 65 dětí bude do-
cházet do přípravných tříd, které 
městská část zřídila již téměř 
u všech svých základních škol. 
Výsledky zápisů do mateřinek 
byly zveřejněny na konci května. 
Z aktuálních údajů vyplývá, že 
se podaří přijmout všechny ná-
rokové děti ve věku 3–5 let, tedy 
zhruba 360 až 370 dětí. 

„Průběžně otevíráme nové třídy 
a rozšiřujeme kapacity škol a ško-
lek, abychom se každoročně doká-
zali postarat o všechny děti našich 
rezidentů. Zároveň jsme se zaměřili 
na důslednou kontrolu spádové 
turistiky, aby kvůli účelovému 
přehlašování dětí z jiných měst-
ských částí nepřicházely o místa 
ve školách a školkách rodiny 
z Prahy 7. Předem jsme avizovali, 
že budeme po rodičích chtít čestná 
prohlášení, že zde dítě skutečně 
bydlí a nebylo k nám přihlášeno 
účelově. Nyní již lze zhodnotit, že 

se nám díky tomuto kroku podařilo 
spádové turistice ve velké míře 
úspěšně předejít,“ uvedla mís-
tostarostka Prahy 7 Hana Šišková 
(Praha 7 sobě), která má na starosti 
školství a vzdělávání. 

Nové tři dětské skupiny
Městská část upozorňuje rodi-
če, že se po zveřejnění výsledků 
zápisů do mateřských škol může 
v jednotlivých případech stát, že 
se některé z dětí z kapacitních dů-
vodů nedostanou do mateřinky, 

kam byly přihlášeny. Tyto případy 
bude radnice dále řešit na základě 
aktuálně volných míst. Kapa-
city sedmičkových mateřských 
škol jsou připraveny na to, aby 
na konci prázdnin byly všechny 
nárokové děti umístěny. „Zároveň 
se chystáme v září otevřít tři nové 
dětské skupiny, z nichž každá poj-
me 12 dětí. Tyto skupiny se v Pra-
ze 7 již velmi osvědčily a díky nim 
se městská část může postarat 
také o děti mladší tří let,“ doplnila 
Hana Šišková. (red)

V ZÁŘÍ vstoupí do základních škol téměř 500 prvňáčků. Ilustrační foto: MČ Praha 7 

stanoviště červen 

Čechova x Nad Královskou 
oborou 13. 6.

Jana Zajíce x U Sparty 12. 6.

Ortenovo nám. x U Pergamen-
ky č. 7 19. 6.

U Průhonu x Na Maninách 26. 6.

U Studánky č. 22 x Malířská 20. 6.

Letohradská x U Letenského 
sadu 26. 6.

Osadní x Dělnická 27. 6.

Tusarova před č. 52 20. 6.

U Městských domů x Pou-
pětova 13. 6.

 Za Papírnou 12. 6.

Šimáčkova, proti domu č. 8 19. 6.

Pplk. Sochora, proti domu 
č. p. 14 27. 6.

Stanoviště 
velkoobjemových 
kontejnerů
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Borůvka slaví čtvrt století 
existence unikátním kalendářem

Praha – V rámci letošního 25. vý-
ročí vzniku Borůvky Praha o.p.s., 
která pomáhá dětem i dospělým 
s tělesným postižením zapojit 
se do běžné společnosti, připra-
vila tato nezisková organizace 
unikátní charitativní kalendář 
na rok 2024 s názvem Jedineč-
nost. Jeho online prodej  probíhá 
již na www.obchudekboruvka.cz, 
od září bude k dostání ve všech 
provozovnách Borůvky. 

Celá práce organizace zača-
la v roce 1998, kdy byl otevřen 
charitativní Obchůdek Borůvka 

na Vyšehradě, který je v provozu 
dodnes a nyní funguje také jako 
tréninkové pracoviště, mající 
za cíl umožnit lidem s postiže-
ním získat základní pracovní 
návyky. Postupem času se začala 
Borůvka více věnovat zaměst-
návání lidí s postižením, a tak 
v roce 2008 vznikl pracovně-
-tréninkový prostor, kterým je 
TA KAVÁRNA v nuselské ulici 
Na Topolce 1b. Součástí organi-
zace jsou také dva dobročinné 
secondhandy Koloběh v Dittri-
chově a v Nuselské ulici. (red)

Cena jahod. Kolik zaplatíme?
ČR - Sezona jahod odstartovala a první české jahody pěstitelé nej-
častěji prodávají za 140 až 150 Kč/kg, cena se však v průběhu času 
mění. Mnozí však čekali na samosběry, které byly většinou zahájeny 
začátkem června. „Pěstitelé jahod avizovali cenu samosběrů v době 
jejich zahájení kolem 75–85 Kč/kg, ceny se průběžně mění s ohle-
dem na zájem, nabídku, množství jahod a počasí. Co se týče jahod 
na trhu, platívá, že ty z Německa či Belgie jsou dražší než české, na-
opak jahody z Polska bývají  levnější,“ uvedl pro Naši Prahu Martin 
Ludvík, předseda Ovocnářské unie ČR. (md)

C o nabízí městská knihovna v létě?
Praha - Městská knihovna 
v Praze připravila i během let-
ních měsíců zajímavý program. 
Oblíbený multižánrový festival 
Knihovna na vlnách začne 27. 
června na Mariánském náměstí 
a pokračuje na lodi Avoid Floa-
ting Gallery na pražské náplavce 
až do 20. července. Tématem 
tohoto ročníku je odkaz silných 
myšlenkových hnutí 21. století. 
Mariánské náměstí také zaži-
je festival pouličního divadla, 
letní kino nebo akce pro rodiny 
s dětmi Mami, tati, dějou se věci. 
Pro více informací sledujte web 
www.mlp.cz.

Prázdninové otevírací doby 
knihoven platí od 1. července 
do 31. srpna. Pobočky budou 
v soboty uzavřeny, avšak Kio-
sek v Centru Černý Most bude 
otevřen po celé léto od pondělí 

do neděle (9.00–21.00 hod.). Let-
ní uzavírka knihoven proběhne 
od 24. července do 6. srpna, 
během ní budou k dispozici 
biblioboxy u poboček Opatov, 
Jezerka, Hloubětín a Luži-
ny a knihy bude možné vrátit 
i v Ústřední knihovně. Pojízdnou 
knihovnu Oskar najdete na ná-
plavce i na festivalech, Bibliobus 
Crossway o prázdninách nejezdí. 

A důležité upozornění - knihy, 
které si vypůjčíte od 12. června 
do 21. července, můžete vrátit až 
v září. Zdroj: MKP, foto: Wikipedie

Střední školy. Kde jsou ještě volná místa?
 Aktuální neutěšenou situaci ve školství Praha řeší na několika úrovních. V některých středních školách se navyšují kapacity až 

na 34 žáků. Vypisují se nové termíny a další školy otevírají i nové třídy. 

Praha - „Naším společným cílem 
je nyní co nejrychleji digitali-
zovat celý systém přijímacího 
řízení. Úzce spolupracuji s kole-
gy na inovacích, které je potře-
ba implementovat co nejdříve. 
V současné chvíli totiž nemáme 
přesná data o tom, kolik dětí se 
nachází v jaké fázi přijímacího 
řízení, kolik jich je nepřijatých, 
kolik čeká na odvolání a na ko-
lika školách. Situace se tak stává 
velmi nepřehlednou nejen pro 
studenty a rodiče, ale i pro nás. 
Priority jsou tedy jasné – digi-
talizovat, zpřehlednit, důklad-
ně monitorovat celou situaci 
a pružně na ni reagovat,“ říká 
Antonín Klecanda (STAN), radní 
hl. m. Prahy s působností v ob-
lasti školství, sportu a volného 
času. Zároveň připomněl systém 
přihlašování na střední školy, 
kdy každé dítě dává nejméně dvě 
přihlášky. Čím více je v daném 
ročníku dětí, tím je i více těch, 
kdo se dostanou na dvě a více 
škol. Logicky se jich více po vy-

hodnocení 1. kola nedostane 
nejprve nikam, přijaty budou až 
na odvolání. Vyjasnění toho, kdo 
byl kam přijat či nebyl, může 
trvat i měsíc a půl.

Nové studijní a učební obory
Aktuální situaci Praha řeší 
na několika úrovních. Ve střed-
ních školách, kde je to možné, 
se navyšují kapacity na 32 či 
34 žáků. Sledují se školy, kde 
se plný počet míst nenaplnil, 
a vypisují se další termíny. 
Některé školy dokonce otevřely 
nové studijní a učební obory. 
K 25. květnu byly volné desítky 
míst, například Hotelová škola 
Radlická nabízí nový čtyřletý 
obor, kde evidovala pouze sedm 
přihlášek a 1 zápisový lístek. 
Na nový čtyřletý obor láká i SPŠ 
V Úžlabině, kam doputovalo 
1067 přihlášek a odevzdáno 
bylo 13 zápisových lístků. Nový 
obor nabízí i OA Bubeneč s 602 
přihláškami, odevzdáno zde 
bylo jen 8 zápisových lístků. 

Volná místa inzerovaly i další 
školy, například Gymnázium 
Opatov eviduje 25 zápisových 
lístků na 30 míst či Gymnázium 

Litoměřická má 26 zápisových 
lístků na 32 míst, Gymnázium 
Omská má 54 zápisových lístků 
na 60 míst. Zdroj: MHMP

DOSTAT SE v letošním roce na střední školu je pro stovky mladých lidí skutečně těžký 
oříšek … Ilustrační foto: Pixabay

AKTÉRY KALENDÁŘE jsou bývalí klienti nebo současní kolegové z Borůvky Praha, 
kteří dokazují, že tělesné postižení nemusí být handicap. Foto: Martin Vítek
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Pepo, ty ses zul?Pepo, ty ses zul? To je puch!To je puch!

www.chytrahouba.czwww.chytrahouba.cz
Výrobce: Bio Agens Research 
and Development – BARD, s.r.o.

Chytrou houbu s mikroorganismem Pythium oligandrum 
dostanete v lékárnách. 
Více informací na www.chytrahouba.cz 
nebo na infolince 728 814 202

Nohou si za ínáme všímat až tehdy, když jsou cítit, sv dí a pálí. Mezi prsty                       
je k že rozmá ená nebo rozpraskaná a o ztvrdlých do krve puklých patách ani 
nemluv . 
Plíse  je infekce a mohli jsme se nakazit nap íklad ve spole né saun , bazénu, 
sprše, ale i p i p j ování ba kor návšt vám,… 
Napadení nohou plísní si hned nevšimneme, ale plíse  za ne postupn  dráždit 
pokožku, ta se brání zvýšenou potivostí, což je p íhodné prost edí pro r st plísní              
a s nimi v symbióze žijícími bakteriemi. Ty zp sobují zápach. 
Ignorujeme-li p íznaky, m že se infekce ší it na další ásti t la nebo nakazit 
naše blízké. Ochrana ale je. Použitím chytré houby – Pythium oligandrum.
Mikroorganismus Pythium oligandrum proniká svými vlákny do bun k 
parazita (plísn  nebo kvasinky) a erpá z n ho pro svoji výživu pot ebné látky. 
Tím eliminuje plísn  p ímým parazitismem Zatím je ale asi jediný, který 
krom  plísní není schopen napadnou jiné bu ky, proto mu m žeme právem 
íkat chytrá houba a je odborníky považován za nejbezpe n jší technologii 

dostupnou na sou asném trhu. 
Pod nehty s mykózou proroste chytrá houba z kraj  nehtu                       
a tam p sobí, dokud p vodce onemocn ní zcela nevysaje. Tím 
nevznikají odoln jší druhy ani rezistence (genetické mutace) 
patogenních plísní.
Po vy erpání parazita ustává aktivita chytré houby a odr stá                   
z nehtem  nebo pokožkou. 

Pro nohy a nehty náchylné k výskytu plísní jsou p ípravky z ady Biodeur: 
Biodeur 3x1g, specialista na nehty Chytrá houba Pythie Biodeur Nail, 
proti zápachu a potivosti nohou Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent Foot 
powder a pro prevenci Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent. P ípravek 
Biodeur se vyrábí i v biokvalit  Chytrá houba Pythie Bio Biodeur.
„P ehlušoval jsem zápach nohou vo avkami                         
a ani mytí t ikrát denn  mi nepomáhalo“, p iznává 
pan Josef, který m l dlouhodobé problémy se 
ztvrdlými patami a pronikavým zápachem. „Te  
preventivn  používám Biodeur 3x1g s chytrou 
houbou. Ztvrdlá k že z pat zjemn la a odpadla, na 
návšt v  se nestydím, kv li zápachu vyzout boty                     
a žena kone n  nereptá.“
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V orloji chybějí kvůli 
vandalům tři apoštolové
Praha – Na konci května byly 
demontovány tři poškozené 
sochy ze Staroměstského orloje. 
Jedná se o sochy sv. Filipa, To-
máše a Judy Tadeáše. Jejich opra-
va bude trvat dva až tři týdny. 
Během trvání oprav bude orloj 
po celou dobu v běžném provo-
zu, jen tři jeho okénka budou 
prázdná. 

Sochy poškodili vandalové 
9. července 2022, když rozbili 
prosklené dveře oddělující míst-
nost s apoštoly od kaple. Padající 
sklo způsobilo na třech sochách 
řezné, různě hluboké defek-
ty na polychromii i dřevěném 
materiálu. Po dokončení oprav 
budou sochy na orloj vráceny. 
Cena za restaurátorské práce 
včetně materiálu činí 35 tisíc 
korun bez DPH. 

„Ničení historických a kul-
turních památek jednoznačně 
odsuzuji a pro tento typ chování 
nemám absolutně žádné pocho-
pení, navíc jedná-li se o unikát 
mezinárodního věhlasu, jako je 
tomu v tomto případě. Pražský 
orloj je světová rarita, která kaž-
doročně přiláká do Prahy tisíce 
turistů. Jen kvůli vandalům teď 

má být na dobu několika týdnů 
ochuzen o tři sochy. Pevně ale 
věřím, že až se zásluhou re-
staurátorů vrátí na své původní 
místo nejpozději v létě letošního 
roku, škoda na nich nebude nijak 
znát,“ říká náměstek primátora 
pro kulturu a památkovou péči 
Jiří Pospíšil. (red) , foto: Wikipedie

Inovační maraton Nakopni Prahu 
vyhrál AI senzor pro úklid ulic

ČTVRTÝ ROČNÍK veřejné soutěže pro inovátory – Nakopni Prahu 2023 - ovládl projekt 
Occo od týmu Waste Digital, který má díky umělé inteligenci pomoci s náročným úklidem 
městských ulic. Dalšími oceněnými projekty se stal web s databází jídel pro pražské 
školní jídelny i aplikace, která usnadní pohyb po městě lide m s různým handicapem. (red)
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Nerada čtu různé případy 
vražd nebo tragických 
dopravních nehod

Martin Dudek

V červenci se budete vdávat 
za režiséra Zdeňka Bučka, takže 
předpokládám, že svatba je vaším 
soukromým tématem číslo jedna. 
Prozradíte už nyní nějaké detai-
ly, například zda budete mít bílé 
dlouhé šaty, co se bude podávat 
na svatební hostině a kdo vám 
půjde za svědka?
Svatbu máme v ovocném sadu 
v přírodě, a tím pádem jsme 
zvolili i dnes oblíbený „boho“ 
styl. Šaty mám, řekla bych, 
velmi jednoduché, splývavé, ale 
se zajímavými detaily. Poprav-
dě – volila jsem spíš pohodl-
nost, abych si svatební den užila 
a mohla se najíst bez omezení 
(úsměv). Jako společné jídlo jsme 
si vybrali tradiční slepičí vývar, 
ale jinak budeme mít na svatbě 
celodenní raut, který se bude ob-
měňovat, a večer grilování, aby 
si každý našel to, co mu chutná. 

Za svědkyni jsem zvolila svoji 
velmi blízkou kamarádku ze 
střední školy. Jako já se před lety 
přestěhovala z Brna do Prahy 
a byla mi tady v prvních letech, 
která pro mne byla dost nároč-
ná, velkou oporou. Učila mě mít 
ráda Prahu. Je to pro mě zároveň 
člověk, kterého si velmi vážím 
a můžu se na ni vždy spolehnout.

Manželské ANO si řeknete na Pá-
lavě. Je to záměr brát se ve vyhlá-
šené vinařské oblasti?
Ano, byl to náš společný sen. 
Oba pocházíme z jižní Moravy 
a ten kraj milujeme. Na Pálavě 
jsme byli na prvním společném 
výletě a je to pro nás krajina, 
kterou máme v srdci. Milujeme 
víno, srdečné Moraváky a poho-
dičku ve vzduchu.

Preferujete raději bílé, nebo 
červené víno? A tuzemské, nebo 
zahraniční?
Navážu na předchozí otázku – 
za nás jednoznačně víno z jižní 
Moravy, jezdíme k několika 
vinařům, od kterých si pravidel-
ně víno kupujeme. Já jsem spíš 
na sladší vína, takže z bílého mi-
luju Pálavu, ale když je chuť, a to 
spíš až na podzim nebo v zimě, 
ráda si dám i sklenku červeného.

O ruku vás přítel požádal v po-
kleku pod polární září v Norsku. 
Měl připravenou i originální řeč? 
A kam se chystáte na svatební 
cestu?

Měl spíš sérii otázek, které 
vyústily v mé ANO. Ale bylo to 
krásné, romantické a vzhledem 
k tomu, že jsme na tom místě 
byli úplně sami, tak i moment, 
který si v detailech uchováme 
jen pro sebe.

Hned druhý den po svatbě vy-
razíme na cestu po Toskánsku, to 
je moje druhá srdeční záležitost. 
Partner tam ještě nebyl, jedeme 

společně poznávat krásu ital-
ského vinařského kraje. Bereme 
s sebou i kola, takže to bude 
zčásti i aktivní dovolená. V zimě 
bychom pak chtěli vyrazit ještě 
na cestu po Asii, tu má zase 
procestovanou partner, a já tam 
ještě nebyla. Zvažujeme Th ajsko 
nebo Filipíny.

Jste tváří CNN Prima NEWS, 
s Romanem Šebrlem uvádíte hlav-
ní zprávy. Toužila jste po profesi 
moderátorky už na základní nebo 
střední škole?
Ano, byl to můj dětský sen. Vždy 
jsem byla ráda středem pozor-
nosti, a tak jsem už ve svých asi 
deseti letech rodičům uprostřed 

obýváku řekla, že jednou taky 
budu hlásit zprávy jako ta paní 
v televizi, na kterou se zrovna 
dívali. A vzala jsem to opravdu 
vážně, později jsem vystudovala 
žurnalistiku a krůček po krůčku 
jsem se propracovala až k mo-
derování v televizi, nakonec 
opravdu do večerních zpráv, 
které tehdy rodiče sledovali. 

Přiznala jste se, že máte před 
vysíláním zajímavou metodu 
rozmlouvání, tzv. korkovou. Jak 
přesně probíhá a jaké jazykolamy 
si povídáte?
Zase jsme u toho vína… Spočívá 
v tom, že si schovávám korky 
od vína, které pak používám 
k rozmlouvání. Než odcházím 
do televize, tak si s korkem 
v puse nahlas čtu texty a články, 
vyslovuju náročná slova. Je to 
metoda, kterou běžně použí-
vají i herci a je velmi efektivní. 
S korkem v ústech se vám totiž 
každé slovo vyslovuje velmi těž-
ko, když si ho pak přečtete bez 
korku, je to naopak velmi snad-
né. V autě si nejčastěji opakuju 

jazykolamy rubl, dolar, libra 
nebo pudl prdl pudr (úsměv).

Za týden přečtete desítky zpráv, 
často nepříliš optimistických. 
Které vás dojmou nebo rozhořčí?
Jsem velká milovnice zvířat, 
takže jakékoli zprávy, které jsou 
spojeny například s týráním zví-
řat, to je pro mne něco naprosto 
nepochopitelného. A pak samo-
zřejmě zprávy týkající se nejrůz-
nějších katastrof, bohužel těch 
přírodních je v posledních letech 
víc a víc. Když si jen na chvíli 
představím tu zoufalost, kterou 
musí lidé zažívat například po ze-
mětřesení nebo záplavách, kdy 
neví, kde jsou jejich blízcí a jestli 
přežili, je mi z toho hodně úzko.

Můžete si dovolit říci režisérovi, 
že některou ze zpráv z osobních 
důvodů nebudete číst a raději ji 
přenecháte kolegovi?
Přímo komunikujeme s edito-
ry, kteří tvoří scénář vysílání 
i skladbu zpráv, takže s nimi 
samozřejmě některé zprávy 
konzultuju. Ale spíš je to o do-
mluvě s mým moderátorským 
partnerem Romanem, se kterým 
si rozdělujeme, co kdo bude číst. 
Nerada čtu například různé 
případy vražd nebo tragických 
dopravních nehod.

Pocházíte z Brna, právě tak jako 
váš budoucí manžel, ale zázemí 

Moderátorka Soňa Porupková: Před  
  Pohledná blondýnka Soňa Porupková (32) je jednou z hlavních moderátorských osobností CNN Prima NEWS, 

se kterou jsou spojeny hlavní večerní zprávy.  Nyní ji však čeká důležitý životní krok, na který se velmi těší.

SOŇA PORUPKOVÁ moderuje společně s Romanem Šebrlem večerní zprávy CNN Prima NEWS. Foto: TV Prima
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vysíláním mi pomáhá korek!

VE VOLNÉM ČASE ráda cestuje do zahraničí. Foto: 
archiv SP

jste si našla v Praze. Ve které 
její části a co se vám v ní nejví-
ce (ne)líbí?
Kde přesně žijeme, si nechám 
pro sebe (úsměv). Můžu jen 
prozradit, že se nám podařilo 
najít kus vesnice ne tak dale-
ko od centra. Tramvají jsem 
za dvacet minut na hlavním 
nádraží. Je to zatím nepříliš 
zastavěná část Prahy s pů-
vodními rodinnými domy 
a bývalými statky, hned 
vedle našeho domu máme 
přírodu, les a nádherný park, 
kde lidé venčí nejen psy, ale 
i koně. Ráno snídám na za-
hrádce a poslouchám zpěv 
ptáků. Kolikrát si říkám, že je 
to až neuvěřitelné, jaký klid 
a ticho tu je, a přitom žijeme 
ve městě.

Není tajemstvím, že jste si 
koupili byt 2+kk s předzahrád-
kou, ale toužíte po baráčku 
za hranicemi metropole. 
Hypotéky jsou drahé, zkoušíte 
proto štěstí v loteriích?
Je pravda, že sem tam si nějaký 
los koupíme, ale já jsem vždy 

měla ve hře smůlu, takže nej-
větším úlovkem bylo možná tak 

100 korun. Snu postavit nebo 
koupit si baráček za Prahou 
se ještě úplně nevzdáváme, 
ale zároveň stojíme noha-
ma pevně na zemi a víme, 
že minimálně v rozmezí 
několika příštích let je to 
nereálné. Původně jsme si 
tento malý byt kupovali se 
záměrem, že ho za pět let 
prodáme a vezmeme si no-
vou hypotéku právě na dům, 
ale se současnými cenami 
pozemků i nemovitostí by-
chom opravdu museli vyhrát 
v loterii.

Když máte zahrádku, baví vás 
zahradničení?
Letos jsem vysadila bylinko-
vou zahrádku do závěsných 
květináčů na terase. Po mě-
síci se mi podařilo ubezdušit 
šalvěj, to mě hodně mrzí, 
protože jsem z ní plánova-
la dělat odvar na hlasivky. 
Oregano, rozmarýn a ty-
mián se ale stále drží naživu, 
takže uvidíme, jak úspěš-

né nakonec bude moje letošní 
zahradničení.

PŘÍTEL požádal o její ruku pod norskou 
polární září. Foto: archiv SP

Moderujete i soukromé akce, po-
řádáte kurzy rétoriky, namlouváte 
reklamní spoty. Co doma, také 
máte poslední slovo? 
To by vám asi lépe odpověděl 
Zdeněk. Ale ano, myslím si, 
že ve většině případů poslední 
slovo mám (smích). Spíš je to ale 
dáno tím, že Zdeněk je naprosto 
nekonfl iktní a fl egmatický typ 
člověka, takže než abychom se 
týden hádali o jedné věci, zvolí 
cestu rozumu a k mé spokoje-
nosti mi vyjde vstříc. Ale taky 
se dokáže naštvat a takzvaně 
bouchnout do stolu, to zase ano! 
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INZERCE

778 403 590
psnkupuje.cz

HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.
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Martin Dudek

Především lidé, kteří trpí na 
„zaseknutá“ záda, by měli 
vyzkoušet Dornovu metodu. Ta 
je pojmenovaná po německém 
majiteli pily Dieteru Dornovi 
z městečka Lautrach, který si při 
nadzvedávání těžkého kamene 
hnul s páteří a nemohl se narov-
nat. Od bolesti a potíží mu po-
mohl místní starý sedlák a Dorn 
byl rychlou pomocí a účinkem 
tak ohromen, že se ji sám naučil 
a postupně i intuitivně rozvíjel. 

Masáž v salónu Vlaďka trvá 120 
minut a během ní vám masér Mar-
tin bezpečně a přesně vrátí zpět do 
přirozené polohy klouby a obratle. 
Současně se tím otevřou brány 
energie, které mohou v člověku 
lépe proudit. Přitom terapeut nikdy 
nepřekročí práh bolesti a díky 
tomu, že pohyb není prováděn trh-
nutím, je tato metoda bezpečná. 

Náprava obratlů se vždy pro-
vádí aktivním pohybem pa- 
cienta. Terapeut zjistí, na kterou 

stranu je obratel vychýlen, 
a pacient volným kyvadlovým 
pohybem houpe protější rukou 
nebo nohou dopředu a dozadu. 
Terapeut vytvoří jemný protitlak 
na příslušný obratel, který tak 
sám dosedne na správné místo. 

Vysoký krevní tlak i žaludeční 
potíže jsou minulostí
Dornovou metodou mohou být 
ošetřeni téměř všichni lidé, po-

kud jsou jen trochu mobilní. Tato 
metoda vyrovnává statiku těla, 
může pomoci u různých potíží 
a bolestí pohybového apará-
tu, jako jsou bolesti zad, kyčlí, 
kolen, tenisový loket, skolióza, 
rozdílná délka dolních končetin 
(pokud se nejedná o vrozenou 
vadu), při potížích s čelistmi 
i polykáním. Dále může pomoci 
při bolestech hlavy, krátko-
zrakosti, střevních potížích, 
křečových žilách, srdeční aryt-
mii, problémech s koncentrací 
u dětí, šumění v uších, vysokém 
krevním tlaku, závratích, zne-
citlivění v rukou a žaludečních 
potížích. Více informací na  
www.salonvladka.cz.

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otázku 
do 16. června 2023 na e-mail: 
soutez@ceskydomov.cz a do 
předmětu e-mailu napište 
MASAZ. Deset výherců získá 
voucher na masáž do salónu 
Vlaďka.

Soutěžte a vyhrajte uvolňující masáž!

DORNOVA metoda probíhá volným a přirozeným pohybem ošetřovaného za pomoci jemné-
ho tlaku palců terapeuta. Foto: Salón Vlaďka

Soutěžní otázka

Kde se nachází městečko Lautrach?

a) Sasko b) Bavorsko c) Hesensko

 Každodenní stres, práce, ale i sport ovlivňují náš organismus. Není 
proto od věci tělu čas od času dopřát regeneraci a uvolnění z rukou 
zkušeného maséra Martina. Ten nabízí rekondiční a relaxační ma-
sáže, speciální detoxikační masáže a jemnou manuální techniku tzv. 
Dornovu metodu. Pokud se zúčastníte naší soutěže, můžete jeho 
blahodárné ruce vyzkoušet na vlastním těle!
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Praha - Odborníci se shodují, 
že většina lidí si neumí dezinfi-
kovat ruce správně. Ke zlepšení 
situace pomohla pandemie covi-
du-19, která nás naučila použí-
vat dezinfekční prostředky i po 
podání ruky cizímu člověku, po 
kontaktu s penězi nebo manipu-
laci s rouškou či respirátorem.

„Důkladné a správné umývání 
rukou je jednoduchá a nejúčin-
nější metoda pro omezení šíření 
nemocí. Všichni máme na rukou 
vlastní mikroflóru, která pro náš 
organismus není škodlivá, ale 
pro jiné může být nebezpečná. Je 

dobré se zamyslet nad tím, čeho 
všeho se v průběhu dne dotýká-
me, a myslet nejen na sebe, ale 
také na ostatní,“ říká k důleži-
tosti čistých rukou hygienička 
Helena Marcinková z IKEM.

Bakterie všude kolem nás
Bakterie a nečistoty se nedr-
ží pouze na rukou, ale také na 
běžně používaných předmětech. 
Stěry z mobilního telefonu, po-
čítačové klávesnice, klíčů nebo 
kuchyňského dřezu ukázaly, že 
většina bakterií a jiných nečis-
tot není pro běžného člověka 

riziková. „Nejvíce potencionál-
ních patogenů se vyskytovalo 
ve stěru z kuchyňského dřezu 
a houbičky na nádobí. Jednalo se 
hlavně o Gram-negativní bak-
terie. Možnou hrozbou mohou 
být tito mikroby pro pacienty 
s poruchou funkce imunitního 
systému, ke které může vést celá 
řada příčin,“ sdělil MUDr. Tomáš 
Kraus z Oddělení klinické mik-
robiologie IKEM.

 „Umýt si ruce před jídlem a po 
opuštění WC je pro nás všechny 
samozřejmostí. Je však mnoho 
dalších případů, kdy je hygiena 
rukou žádoucí a někdy opomí-
jena. Jde například o situace 
po použití veřejné hromadné 
dopravy, návštěvě úřadu a jiných 
veřejných míst, stejně tak jako 

při a po návštěvě zdravotnického 
zařízení,“ uzavírá hygienička 
Helena Marcinková. Zdroj: IKEM

Mytí rukou. Povinnost, která zachraňuje lidské životy
 Správně umyté nebo vydezinfikované ruce jsou klíčové pro zdraví 

a prevenci nemocí. Podle odhadů Světové zdravotnické organizace 
(WHO) se přes ruce přenáší až 80 % infekčních onemocnění!

ČR - Díky sociálním platformám 
tak lidé poznávají nové chutě, 
cizí kuchyně nebo nové metody 
přípravy pokrmů. Přestože je 
zkoušení trendy online receptů 
lákavé, odborníci varují před 
mýty a špatnými radami o výži-
vě od influencerů, kteří nemají 

odbornou kvalifikaci a vzdělání. 
„Vysoká sledovanost influen- 

cerů není v žádném případě 
náhradou odborné kvalifikace 
a vysokoškolského vzdělá-
ní v oboru výživy. Influenceři 
působící v oblasti zdraví před-
stavují největší nebezpečí. Mají 

totiž obrovský vliv na nezletilé 
publikum, které má tendence 
brát prezentované informa-
ce automaticky jako ověřené. 
Mladí lidé jsou navíc náchylnější 
k různým poruchám příjmu 
potravy,“ varuje Jitka Dokou-
pilová, nutriční poradkyně ze 

společnosti NutritionPro. „Lidé 
by si proto měli dát velký pozor, 
od koho přijímají rady o výživě 
a zdravém stravování. Základ 
je ověřovat si prezentované in-
formace a komunikovat či radit 
se s odborníky,“ uzavírá Jitka 
Dokoupilová. (red)

Stravovat se podle influencerů? Velká chyba…

NEJHŮŘE z výsledků stěrů vyšel ku-
chyňský dřez. Ilustrační foto: archiv
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3 OTÁZKY PRO... LENKU MAZAČOVOU

 Pokud ještě nevíte, kam s dětmi v červenci či v srpnu, máme pro vás tip – vypravte se s nimi na noční 
prohlídku bývalého kutnohorského dolu. Co vás tam čeká a co lze ještě ve městě proslaveném těžbou 
stříbra navštívit, to Naší Praze prozradila ředitelka Českého muzea stříbra Lenka Mazačová.
Martin Dudek

V průběhu letních prázdnin opět 
pořádáte noční prohlídky stře-
dověkého stříbrného dolu. Je toto 
podzemní dobrodružství vhodné 
pro celou rodinu, nebo jen pro 
jedince netrpící klaustrofobií?
Pokud někdo trpí klaustrofobií, 
v dole se mu nejspíš líbit nebu-
de, místy je totiž potřeba se ma-
linko přikrčit nebo jít chvilku 
bokem. Návštěvníci se oblečou 
do perkytlí – havířského oděvu, 
dostanou ochrannou přilbu se 
svítilnou a kahánek a vyrazí 
za tmy do dolu. V něm si pak 
rozsvítí kahánky a vyslechnou 
výklad našich zkušených prů-
vodců, který trvá asi 90 minut. 
Celá trasa měří kolem 250 metrů 
a noční prohlídky mají jedineč-
nou tajemnou atmosféru. Vstup 
je ale nutné rezervovat předem, 
protože o něj bývá velký zájem.

Které další akce během Kutno-
horského léta stojí za zmínku?

Nabízíme komentované prohlíd-
ky, interaktivní programy a také 
koncert středověké a renesanční 
hudby, který se uskuteční 
17. srpna od 18.00 hodin na ná-
dvoří Hrádku. Interaktivní ruko-
dělné programy určené rodinám 
s dětmi budou tematicky propoje-
ny s našimi výstavami. Zajímavá 

je i nabídka v Kamenném domě, 
kde připomínáme výročí úmr-
tí Jana Blažeje Santini Aichela 
v rámci interaktivního programu 
Baroko na oko aneb Sedlec barok-
ní. Letos také máme zajímavou 
výstavu Kutnohorský Jandův 
závod. Plynmistr a motocykly, 
k níž proběhne komentovaná 
prohlídka ve čtvrtek 13. července 
od 18.00 hodin. A na začátku se-
zony jsme otevřeli i menší expo-
zici věnovanou cechům v Kutné 
Hoře. Ta bude návštěvníkům 
představena během komentova-
né prohlídky 10. srpna od 18.00 
hodin. Celý náš program zájemci 
naleznou na www.cms-kh.cz.

Trasa Praha -  Kutná Hora trvá 
autem přibližně 75 minut. Co mo-
hou pražští motoristé v okolí stře-
dočeského města ještě navštívit?
Okolí Kutné Hory i Kutná Hora 
samotná jsou nádherné. Město 
nabízí řadu atraktivních památek, 
mezi turisticky vyhledávané cíle 
patří Kostnice a chrám Nanebe-

vzetí Panny Marie v Sedlci, v cen-
tru města pak chrám sv. Barbory, 
Hrádek a důl našeho muzea, Ka-
menný a Dačického dům, Vlašský 
dvůr nebo rekonstruovaný chrám 
sv. Jakuba v jeho těsné blízkosti. 
V blízkém okolí se nachází zámek 
Kačina pobočka Národního 
zemědělského muzea nebo tvrz 
v Malešově. Za návštěvu stojí jistě 
i Kolín s chrámem sv. Bartolo-
měje, židovskými památkami 
a Regionálním muzeem v Kolíně. 
V Čáslavi můžete rovněž navštívit 
místní muzeum, při prohlíd-
ce města můžete vidět chrám 
sv. Petra a Pavla nebo poměrně 
velkou část dochovaného měst-
ského opevnění u Podměstského 
rybníka. 

Odpovězte na soutěžní otázku do 
16. června 2023 na e-mail: martin.
dudek@ceskydomov.cz a 5 výherců 
získá voucher pro 2 osoby na prohlídku 
Hrádku a Kamenného domu. O výhře 
budou výherci informováni e-mailem.

Soutěžní otázka

Která mince se v Kutné Hoře razila?

a) kutnohorský halíř 
b) pražský groš 
c) český dukát

soutěž

víte, že...

„V RÁMCI FESTIVALU Kutnohorské léto 
pořádáme také muzejní čtvrtky na různá 
témata, která jsou spjata s našimi vý-
stavami,“ zve do středočeského města 
Lenka Mazačová. Foto: René Volfík 

Ponořte se do vzpomínek na džínový svět
Staré Město - Kdo by aspoň 
jedny nechtěl třeba za maturitu? 
Škemrali o ně mladí a rodiče je 
museli shánět „pod rukou“. Řeč 
je o džínách, texaskách či rifl ích. 
Módním fenoménu, na který se 
za minulého režimu stály fronty 

jak na banány a u nás je na-
vždy spojený s bony, veksláky 
a Tuzexem. Dobovou expozici 
unikátních originálních kousků 
džínů z 80. let otevřelo Retro 
muzeum Praha ve 4. patře Ob-
chodního domu Kotva. Ukáže až 

30 džínových módních kousků 
jako kalhoty, sukně, bundy, 
laclové kalhoty tehdejších i svě-
tových značek. Expozici dopl-
ňují velkoformátové fotografi e 
a mnoho zajímavých informací 
z džínové kultury. (red)

Název džíny, anglicky (blue) jeans, 
pochází z francouzského označení pro 
barvivo, které se k barvení rifl í použí-
valo: bleu de Gênes, janovská modř? 
Český název rifl e vznikl podle jména 
italské oděvní společnosti Rifl e, která 
džíny ve druhé polovině 20. století 
vyráběla a šlo o první kalhoty tohoto 
typu v ČSSR v prodejnách Tuzex. Dnes 
již zřídka používaný pojem „texasky“ 
je odvozen od texaských kovbojů, kteří 
si tyto kalhoty oblíbili kolem 1. světové 
války. Označení džegíny pro nový 
výrobek (po roce 2010) vzniklo spoje-
ním slov džíny a legíny.

Letos slaví džíny 150 let? 20. května 
1873 si nechal jejich výrobu patento-
vat Jacob Davis a Levi Strauss v San 
Francisku ve Spojených státech. 
Zajímavostí je, že oba pánové pochá-
zejí z Evropy. Takže džíny jsou vlastně 
doma „tady“. 

Zřejmě jedny z prvních džínů v Česko-
slovensku měl na sobě Václav Neckář 
v roce 1965, když v nich natáčel na Kar-
lově mostě písničku pro Studio A?

V roce 1985 byl průměrný plat 
2920 Kčs? Obvyklá cena džínů v té 
době byla 130 tuzexových korun, které 
se směňovaly obvykle v kursu 1:5. 
Za zmíněnou průměrnou mzdu si tedy 
člověk mohl koupit zhruba 4 a půl páru 
džínových kalhot.

VÝSTAVA představuje nejen dobové džínové kousky, ale i tehdejší reklamní snímky. Foto: Retro muzeum 
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Černý Most- Co je to vlastně 
pumptrack? Jde o speciálně 
navrženou dráhu plnou zatá-
ček, která umožňuje jezdcům 
na kolech nebo koloběžkách 
zdolávat trať bez nutnosti šlapání, 
pouze na základě přenášení váhy. 
„Pumptrack je mladý sport, který 
se vyvinul z potřeby mladých 
jezdit na koloběžkách nebo na 
kolech jinak než po rovné cestě. 
Nejdříve v parcích vznikaly 
různé boule a kopečky, časem se 
začaly i asfaltovat. Tam se zro-
dily i základy pumtracku, který 
v sobě spojuje dva sporty – kolo 
a koloběžku,“ popisuje základy 
mladého sportu Jan Valenta, ře-
ditel VSA Xtreme. Mistrovství ČR 
v pumptracku se zúčastní spor-
tovci, kteří se zapojili do závodů 
ze série MODULAR PUMPTRACK 
CHALLENGE na letošních akcích 
agentury VSA Xtreme. Na základě 
výsledků bude pozváno osm nej-
lepších jezdců z každé kategorie. 

Přijede i vicemistr světa
„Kromě fandění při boji o titul 
mistra České republiky si budou 

moci všichni návštěvníci užít 
i bohatý doprovodný program. 
Těšit se můžou po celý víkend 
třeba na freestyle shows, při 
kterých profíci na kolech a ko-
loběžkách předvedou své ne- 
uvěřitelné dovednosti na ram-
pě. Mezi hvězdami show bude 
i vicemistr světa na koloběž-
ce Richard Zelinka,“ dodává 
Barbora Sádlová, marketingová 
manažerka Centra Černý Most. 
Pro ty, kteří si chtějí vyzkou-
šet pumptrack sami, bude na 
místě také připravena speciální 
pumptracková zóna pro „ne-
závodníky“ o délce 37 metrů. 
Veškeré vybavení, včetně he-
lem, bude na místě k dispozici 
zdarma. Pro nejmenší děti je 
připravena herní zóna s hračka-
mi Mattel a po celý víkend také 
soutěže o hodnotné ceny. 

Sportovní víkend pak vy-
vrcholí v neděli v 17.00 hodin 
koncertem populárního rappera 
Paulieho Garanda a Kenny-
ho Rougha. Více informací na 
www.mistrovstvicrvpumptrac-
ku.cz. (red)

První medaile v pumptracku 
se předají na Černém Mostě

 Premiérové mistrovství republiky v pumptracku na koloběžkách 
se uskuteční už 17. června před Centrem Černý Most, v neděli  
18. června tu pak proběhne také tradiční závod na kolech v pumptracku. 

PUMPTRACK si u nás získává čím dál větší popularitu. Foto: CČM

Staré Město - Kromě velmist-
rovského zápasu je na programu 
křest knihy nejlepších partií vel-
mistra Lubomíra Kaválka s jeho 
komentáři (Kaválkova lavina), 
výstava reprodukcí slavných ob-
razů s šachovými motivy, před-
náška mezinárodního mistra 
Michala Konopky o pěšcových 
koncovkách a také simultánka 
velmistra Širova. Více informací 
o festivalu najdete na webu pra-
guechess.cz.

Alexej Širov (50 let) vyhrál 
mistrovství světa do 16 let a byl 
vicemistrem světa do 20 let. 
V Praze bude hrát již svůj třetí 
zápas. V prvním v roce 1999 
rozdrtil nejlepší šachistku světa 
Juditu Polgárovou 5,5 – 0,5 a ve 
druhém v roce 2004 zvítězil nad 
nejlepším českým šachistou Da-
videm Navarou 1,5 – 0,5. Zvládne 
nyní česká dvojka Thai Dai Van 
Nguyen pomstít českou jednič-
ku, nebo Alexej Širov vyhraje 
i svůj třetí pražský duel? (red)

Program ČEZ CHESS TROPHY 
2023
Grégrův sál Obecního domu 
(Náměstí Republiky 5, Praha 1)

pátek 9. června
14.00 hod. – křest knihy nej-
lepších partií velmistra Kaválka 
a vernisáž výstavy obrazů s ša-
chovou tematikou
15.00 hod. – 1. až 4. partie velmis-
trů Thai Dai Van Nguyena a Alexe-
je Širova (konec cca v 19 hod.)

sobota 10. června
14.00 hod. – přednáška o pěš-
cových koncovkách (IM Michal 
Konopka)
15.00 hod. – 5. až 8. partie vel-
mistrů Thai Dai Van Nguyena 
a Alexeje Širova
(konec cca v 19 hod.)

neděle 11. června
14.00 hod. – simultánka velmist-
ra Alexeje Širova (konec cca  
v 17 hod.)

Šachová paráda s velmistry 
v Obecním domě 

 V secesních sálech Obecního domu proběhne od 9. do 11. června 
šachový festival ČEZ CHESS TROPHY, jehož hlavním hostem bude 
velmistr Alexej Širov, který odehraje zápas na osm partií rapid šachu 
s českou dvojkou, velmistrem Thai Dai Van Nguyenem. Duel bude 
komentovat česká jednička David Navara.

VELMISTR Thai Dai Van Nguyen v roce 2020 porazil v Grégrově sále Obecního domu 
legendu světového šachu Nigela Shorta. Na stejném místě bude nyní čelit velmistrovi 
Alexeji Širovovi. Foto: PŠS
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řádková inzerce
 • Hodinář sběratel koupí veškeré hodin-

ky, budíky,mechanické natahovací 
i nefunkční a poškozené náramkové 
i kapesní, české, ruské i světové. PRI-
M,OMEGA, LONGINES, ORLIK, TISSOT, 
ULYSSE NARDIN, VACHERON CONSTAN-
TIN, JAEGER COULTRE, SPARTAK, SCHA-

FFHAUSEN, ETERNA, ZENITH, ROLEX, 
LEMANIA, MOVADO, HELVETIA, CER-
TINA, SEIKO, HEUER, GUB, PATEK PHI-
LIPPE, GLASHUTTEI a jiné. Koupím též 
drahé zlaté hodinky v jakémkoliv stavu. 
Koupím i celou pozůstalost po hodináři, 
hodinky, součástky, nářadí, sklíčka plas-

tová i skleněná, soustruh apod. Po tele-
fonické dohodě s Vámi, přijedu kamkoliv 
nebo můžete Vy ke mě. Slušné a seriozní 
jednání. Tel.: 777 311 101“

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 

Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí 
atd. Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše 
za rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

 • POSKYTNEME SÍDLO v Praze pro SRO, 
OSVČ od 149 Kč/měsíc. www.sidlopro-
fi rmupraha.cz, Tel.: 728 991 247

 • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ a sedaček, úklidové 
práce. Profi  přístup, nízké ceny. 
Mob.: 605 750 605.

 • VÝKUP VOZIDEL, pojízdných, nepojízd-
ných a havarovaných, Tel.: 739 665 455

 • VÝKUP BYTŮ, chat, chalup, pozemků. 
Možnost nemovitost nadále užívat. 
TEL.: 739 665 455

 • STĚHOVÁNÍ, vyklízení domů, bytů, 
sklepů, likvidace odpadu, pozůstalostí, 
autodoprava. Tel. : 739 665 455, 
www.top-vyklizeni.cz

Snažíme se 

chránit 

přírodu 

a být šetrní 
k planetě. 

Proto i naše 
noviny jsou tiš-

těny na 100% recyklovaný papír 
a není třeba kácet stromy. Přidejte 
se k nám a pomozme planetě 
společně. Zapojit se může každý. 
Neleží někde Naše Praha zbytečně 
na zemi? 

Zvedněte noviny a dejte je souse-

dům do  schránky. Uvidíte-li noviny 

někde na ulici, udělejte prosím to samé. 

Přečtené výtisky nevyhazujte, ale 

dejte je přečíst i známým a souse-

dům. Jde nám všem o společný cíl, aby-

chom se na této planetě cítili komfortně 

a bezpečně.

Požadované datum otisku (zaškrtněte vybrané):

Kupón pro podání řádkové inzerce do titulu NAŠE PRAHA
Cena za inzerát:
Cena 350 Kč je vždy za každých započatých 90 znaků. Řádkový inzerát si 
můžete podat v jedné i více mutacích titulu NAŠE PRAHA. Potom se cena 
násobí počtem zvolených mutací. Zvýhodněná cena 6x 350 Kč (6x 700 Kč nebo 
6x 1050 Kč) platí jen pro zveřejnění inzerátu ve všech mutacích titulu NAŠE 
PRAHA najednou. V případě, že zvolíte opakování inzerátu ve více termínech, 
násobí se cena inzerátu počtem vydání (opakovací slevy neposkytujeme).

Seznam mutací titulu NAŠE PRAHA (zaškrtněte vybrané):
 NAŠE PRAHA CENTRUM NAŠE PRAHA 6 NAŠE PRAHA 9

 NAŠE PRAHA 4 NAŠE PRAHA 7 NAŠE PRAHA 10

 NAŠE PRAHA 5 NAŠE PRAHA 8 

 všechny mutace NAŠE PRAHA (zvýhodněná cena)

Text inzerátu: Text vypište tak, aby písmena, interpunkce i mezery měly vždy svá okna.

Uvedené ceny jsou s DPH. Platí obchodní podmínky. Vyplněný kupón zašlete spolu s dokladem o zaplacení (poštovní poukázka A, výpis z účtu nebo příkaz k úhradě) e-mailem nebo poštou na adresu: 
Český Domov Média House, s. r. o., řádková inzerce, Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 Strašnice, tel.: 734 580 087, e-mail: podklady@ceskydomov.cz. V požadovaném termínu otiskneme váš inzerát pouze v přípa-
dě, pokud obdržíme kupón a doklad o zaplacení nejpozději 7 dnů před datem vydání. V opačném případě otiskneme inzerát v dalším vydání titulu. Způsob úhrady: Poštovní poukázka typu A 
nebo převodem na účet: 2110626628/2700, variabilní symbol = vaše IČ nebo telefonní číslo. Fakturační adresa: Český Domov Média House, s. r. o., Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - Strašnice  

Následující informace nebudou zveřejněny, ale vyžaduje je tiskový zákon:
Firma/jméno: ………………….......................................               Tel.: .…………………...….................
Adresa: ………………………....................................        Způsob úhrady: ……………………...…..........
IČ: ..............………..……….       E-mail: ...................……………….     Podpis: ………....……………………..

350 Kč

700 Kč

1050 Kč

NAŠE  PRAHA
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24.–27. SRPNA 2023
ALBATROSS GOLF RESORT

www.czechmasters.cz

PRODEJ
VSTUPENEK

24.–27. SRSRSR. SR7. S27. 27–27–2.–24.4.242422
ALBATROSSSSSOSORTATBABLAA

www.czec

PRODEJ
VSTUPENEK
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astridgarden.cz  +420 722 531 019

Astrid Garden
byty 1+kk od 5.353.000 Kč 

byty 1+kk až 4+kk od renomovaného studia Bogle Architect 

trendy lokalita pražských Holešovic v ulici U Průhonu

byty s balkonem, předzahrádkou nebo terasou

nízkopodlažní bytové domy ve výstavbě
uzavřený vnitroblok osazený zelení 
energeticky úsporné byty k bydlení i pro investici
kolárna s myčkou, hobby místnost a sdílená kancelář pro obyvatele Astrid Garden 

parkování v podzemních garážích

žij svůj život v centru Prahy

sklep zdarma  
k bytu 1+kk  

a 2+kk
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